Уг. дело № ... 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«17» января 2020 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Садовой А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Варлакова В.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... г. года рождения, уроженца ..., ..., ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., ..., ..., ..., судимого:

1) 24.10.2016 года Аксайским районным судом Ростовской области по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, освобожден 06.03.2017 года по отбытию наказания;

2) 15.12.2017 года мировым судьей СУ № 5 Аксайского судебного района Ростовской области по ст.319 УК РФ к 05 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, постановлением мирового судьи СУ № 5 Аксайского судебного района Ростовской области от 12.12.2018 года по представлению УИИ водворен в места заключения на 07 дней, освобожден 18.12.2018 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

07.12.2018 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь около ... в ..., нашел, тем самым незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе - a-пирролидиновалерофенон и являющееся производным наркотического средства - N - метилэфедрон, массой 0,47 гр. и, осознавая, что данное вещество является наркотическим средством, стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта для личного употребления. 

10.12.2018 года в 15 часов 30 минут вблизи ... по адресу: ..., ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, после чего 10.12.2018 года в 15 часов 50 минут в ходе проведения его личного досмотра в кабинете № 27 ОМВД России по Аксайскому району по адресу: ..., в левом боковом кармане одетой на ФИО1 куртки было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/2900 от 10.01.2019 года содержит в своем составе вещество - a-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства - N - метилэфедрон, массой не менее 0,47 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установлена и подтверждается собранными по делу и представленными суду следующими доказательствами:

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса аналогичными показаниями свидетелей ФИО (л.д.111-113) и ФИО (л.д.114-116) – ..., задержавших ФИО1 10.12.2018 года вблизи парковочной площадки ТЦ «Мега», проводивших личный досмотр подсудимого, обнаруживших и изъявших у ФИО1 наркотическое средство;

- оглашенными на основании закона при согласии всех участников процесса аналогичными показаниями свидетелей ФИО (л.д.98-100) и ФИО (л.д.96-97), подтвердивших свое участие в качестве понятых при проведении 10.12.2018 года личного досмотра ФИО1, в ходе которого в кармане одежды последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство, все было упаковано, они расписались в составленном протоколе и на бирках.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключение эксперта, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании:

- рапорта об обнаружении признаков преступления (л.д.5);

- протокол личного досмотра и изъятия от 10.12.2018 года, согласно которому в 15 часов 50 минут 10.12.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 в кабинете № 27 ОМВД России по Аксайскому району по адресу: ..., сотрудником полиции в присутствии двух понятых у ФИО1 в левом кармане одетой на нем куртки была обнаружена и изъята масса порошкообразного вещества белого цвета внутри, сделаны срезы левого и правого кармана куртки, смывы кистей рук, отобран контрольный образец спиртовой салфетки (л.д.8);

- справка об исследовании № 4/2971 от 15.12.2018 года, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета с вкраплениями частиц черного цвета массой 0, 47 гр, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе вещество - ?- пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д.16-17);

- заключение эксперта № 4/2901 от 10.01.2019 года, согласно выводам которого на поверхности салфетки со смывом с левой руки ФИО1 имеются наслоения вещества постоянной массой 0,001 гр., содержащие в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. На поверхности салфетки со смывом с правой руки ФИО1 имеются наслоения аналогичного вещества постоянной массой 0,001 гр. (л.д.25-27);

- заключение эксперта № 4/2900 от 10.01.2019 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета с вкраплением частиц черного цвета массой 0,47 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д.29-30);

- протокол осмотра предметов от 19.01.2019 года, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, согласно которому осмотрены 3 спиртовые салфетки (л.д.38-46,47-48,49);

- протокол осмотра предметов от 19.01.2019 года, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакетик с «замком-фиксатором» с остатком порошкообразного вещества белого цвета, являющегося наркотическим средством (л.д.50-58,59-60,61);

- протокол осмотра предметов от 13.05.2019 года, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, согласно которому осмотрены прозрачный полимерный пакетик с «замком-фиксатором», содержащий фрагмент ткани черного цвета, бирка первичной упаковки, 2 бирки «ЭКЦ» (л.д.136-140,141-142,143). 

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1, установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание. 

ФИО1 проведению дознания по уголовному делу не препятствовал, просил рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого судопроизводства, полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, что в совокупности признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку подсудимый в ходе проведения осмотра места происшествия добровольно указал место приобретения им наркотического средства.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, образуемый его непогашенной судимостью по приговору Аксайского районного суда Ростовской области по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ от 24.10.2016 года, что влечет за собой применение положений ч.2 ст.68 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

ФИО1 на учете врача нарколога не состоит, с 2004 года по 2017 год он находился на диспансерном наблюдении в Аксайском психкабинете с диагнозом: Умственная отсталость легкой степени.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1532 от 19.04.2019 года ФИО1 страдал в период инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме: «Умственная отсталость легкой степени с незначительными нарушениями поведения, обусловленная неуточненными причинами». По своему психическому состоянию ФИО1 как в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.122-124).

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. В связи с этим суд считает справедливым подсудимому ФИО1 за совершенное преступление назначить наказание в виде лишения свободы с его изоляцией от общества, что положительно повлияет на его исправление. Оснований для назначения другого, более мягкого наказания, не установлено, поскольку менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом данных о личности ФИО1, степени тяжести и общественной опасности совершенного им преступления, оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания определить исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру принуждения – обязательство о явке ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Начало срока наказания исчислять с «17» января 2020 года.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- прозрачный полимерный пакетик с «замком-фиксатором» с остатком порошкообразного вещества белого цвета, являющегося наркотическим средством, массой 0,43 гр., фрагмент ткани черного цвета, бирку первичной упаковки, 2 бирки «ЭКЦ», 3 спиртовые салфетки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: С.Л. Рубежанский